



سکوت لذت‌بخش اردوغان

پیشخوان

از دست دادن اکثریت کرسی‌های پارلمان از سوی حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه و سکوت اردوغان پس از اعلام نتایج انتخابات و بسنده کردن او به یک اعلام موضع از طریق بیانیه، مورد توجه روزنامه جمهوریّت، یکی از رسانه‌های جدی مخالف حزب حاکم و اردوغان قرار گرفته است. جمهوریّت بیشتر زده است: «لذت ترکیه از سکوت اردوغان». این روزنامه می‌نویسد: «در ۱۳ سال گذشته اردوغان روزانه سخنانی‌های مختلف و ممتد داشت، اما این نخستین بار است که به مدت ۴۸ ساعت هیچ حرفی نزده است و ترکیه از این سکوت راضی است.» این روزنامه همچنین به پیام تبریک ولادیمیر پوتین به اردوغان بابت پیروزی حزب حاکم در انتخابات پارلمانی نیز پرداخته است.

ارش فرزنداد

a.farahzad@FDN.IR

پارسل در چنین روزی داعش تهاجم خود را در عراق آغاز و موصل، دومین شهر بزرگ عراق را تصرف کرد. عقب‌نشینی ارتش عراق و چنددستگی و اختلاف میان نظامیان این کشور مهم‌ترین عوامل سقوط موصل در ۱۰ ژوئن پارسال عنوان شد، اما با گذشت یک‌سال از این اشغال و با وجود عملیات هوایی ۹ ماهه ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا و نیز مشارکت ارتش عراق و شبه‌نظامیان شیعه در نبرد با داعش نه‌تنها موصل آزاد نشده است بلکه حدود یک سوم خاک عراق در اشغال این گروه تروریستی قرار دارد و در سوریه نیز از این نظر اوضاع چندان بهتر از عراق نیست. داعش به‌رغم درگیری‌های شدید با نظامیان و شبه‌نظامیان عراقی و بمباران نیروهای ائتلاف هنوز این قدرت را دارد که بخش‌های بیشتری از عراق را به تصرف خود درآورد. با تسلط این گروه بر بخشی از خاک عراق، آمریکا بار دیگر به درگیری‌های این کشور وارد شد و ارتش آمریکا از آگوست سال ۲۰۱۴ حملات هوایی به مواضع جریان داعش را آغاز کرده و نیروهای امنیتی عراق را نیز آموزش می‌دهد. دولت آمریکا این بار اما در چارچوب یک «ائتلاف بین‌المللی» در عراق فعالیت می‌کند. حملات هوایی ائتلاف نظامی علیه داعش اما سبب نشده که این سازمان تروریستی عقب نشینی کند. داعش چندی پیش موفق شد رمادی، مرکز استان پرجمعیت الانبار را نیز تصرف کند. در ماه‌های اخیر انتقادها نسبت به عدم وجود استراتژی کافی میان مقام‌های جاسو و نظامی آمریکا برای مقابله با داعش شدت گرفته است. به عقیده منتقدان، صرف انجام عملیات هوایی علیه مواضع داعش نمی‌تواند باعث تضعیف این گروه شود اما بارها مقام‌های کاخ سفید و شخص باراک اوباما از این استراتژی دفاع کرده‌اند.

پروازهای بی‌نتیجه

با این حال آمارها هم از ناکارآمدی استراتژی اوباما برای مقابله با داعش حکایت می‌کنند. براساس گزارش فرماندهی مرکزی نیروی هوایی آمریکا، طی چهار ماهه اول سال ۲۰۱۵، حدود ۷۵ درصد جنگنده‌های آمریکایی بدون اینکه حتی یک بمب شلیک کنند به پایگاه خود بازگشته‌اند که این حاکی از عدم وجود اطلاعات و پشتیبانی زمینی کافی است. به بیان دقیق‌تر از هفت هزار و ۳۱۹ سورتی پروازی که طی این چهارماه توسط هواپیماهای آمریکایی بر فراز عراق و سوریه صورت گرفته است، هزار و ۸۵۹ پرواز منجر به شلیک سلاحی نشده شده است.

سرانجام تحولات اخیر در عراق و سقوط رمادی مرکز استان الانبار، تردیده‌ای رئیس‌جمهور آمریکا را که کاملاً مشخص است که علاقه‌ای

ادامه از صفحه یک

آمریکا:از دولت امنیت ملی تا «پیا»

«دولت امنیت ملی» پا گرفت و توجیه آن نیز مبارزه با دشمن موجودیتی یعنی کمونیسم به رهبری اتحاد جماهیر شوروی بود. نظامیان و تشکیلات نظامی نقش محوری در دولت امنیت ملی یافتند. رهبران نظامی به تعیین‌کنندگی در فرآیند تصمیم‌گیری‌های ساختار قدرت سیاسی مشکل‌از کنگره و کاخ سفید دست یافتند.

بودجه نظامی به یکباره بخش وسیعی از بودجه فدرال را به خود اختصاص داد. کمپانی‌های اسلحه‌سازی به یکی از منابع بزرگ صادراتی آمریکا تبدیل شد و حجم گسترده‌ای از منابع فدرال به بخش تحقیق و تفحص در حیطه‌هایی که مستقیماً کاربرد نظامی داشتند اختصاص یافت. شورای امنیت ملی شکل گرفت و به بازوی اختصاصی رئیس‌جمهور دح زمینه تصمیم‌گیری برای اقدام به جنگ در فرای مرزهای آمریکا بدل شد و در بخش غربی کاخ سفید مستقر شد. دوایت آیزنهاور به‌عنوان یک نظامی که به مقام ریاست‌جمهوری دست یافت ماهیت دولت امنیت ملی را به بهترین نحو بیان کرد.

وقتی‌که از مجموعه نظامی– صنعتی و نقش قاطع آن در حیات سیاسی آمریکا سخن گفت، ساختار و تشکیلات نظامی در خدمت نهادهای سیاسی حاکم قرار گرفتند. تا اقتدار حاکمیت کاخ سفید و کنگره را در گستره جامعه تقویت و نهادینه کنند. امروزه دولت امنیت ملی همچنان پویا و کارآمد به کار خود ادامه می‌دهد، با وجود اینکه دیگر دشمن موجودیتی به نام اتحاد جماهیر شوروی وجود ندارد. اما با توجه به اینکه منطق اولیه و اصلی حیات بخش دولت امنیت ملی نه مبارزه با اتحاد جماهیر شوروی بلکه استحکام و تداوم جایگاه نخبگان حاکم بود متوجه می‌شویم چرا دولت امنیت ملی با وجود اضمحلال کمونیسم همچنان پابرجاست. به‌کارگیری ظرفیت‌های نظامی و به وسیله آمریکا علیه یوگسلاوی، سودان، سومالی، افغانستان، عراق و سوریه از زمان پایان جنگ سرد دلالتی بر حضور مقتدرانه دولت امنیت ملی است.

نخبگان حاکم آمریکایی برای بسط حاکمیت خود حال توجه را به صحنه داخلی نیز معطوف کرده‌اند. برای اینکه نهادهایتر شدن دموکراسی و تحولات وسیع تکنولوژیک که منجر به قدرت مانور فراوان شهروندان در برابر حاکمیت نخبگان شده است، کنترل و مدیریت اجتماعی را مواجه با خطر نکند طی چند دهه اخیر و مخصوصاً بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۱۱ دولت آمریکا در چارچوب منطق تروریسم به‌عنوان خطر امنیتی میمونه‌ای به نام «دولت اطلاعاتی – نظارتی» و به عبارتی دولت «پیا» را به صحنه آورده است که آزادی‌های فردی و حقوق مدنی شهروندان را کاملاً آسیب‌پذیر ساخته است.

بعداز حوادث ۱۱ سپتامبر «قانون وطن پرست» به تصویب رسید که امتیازات وسیعی را در اختیار دولت فدرال قرار داد که هر زمان امنیت کشور را در خطر یافت حقوق فردی و مدنی شهروندان را قانوناً بتواند نقض کند. تنها یک سناتور یعنی راس فینگولد از ویسکانسین علیه این قانون رای داد. افشاگرهای ادوارد اسنودن بود که به یکباره برای مردم عادی مشخص کرد دولت فدرال تا چه میزان و وسیعی به نظارت بسر زندگی روزمره مردم مشغول است.

سازمان امنیت ملی طی این سال‌ها به اطلاعات مربوط به تماس‌های تلفنی مردم آمریکا در داخل و به خارج دسترسی داشته و آنها را ذخیره کرده و اینکه نامه‌های الکترونیکی شهروندان تماماً مورد بازبینی قرار گرفته است. ادوارد اسنودن که برای سازمان امنیت ملی کار می‌کرد با افشاگری‌های خود مشخص کرد دولتی در سایه وجود دارد که نظارت همه‌جانبه بر زندگی شهروندان اعمال می‌کند و به تمامی اطلاعات مربوط به آنان دسترسی دارد. نقض حقوق مدنی و نظارت بر زندگی شخصی و خصوصی شهروندان چالش‌های جدی را برای توجیه تداوم قانون وطن پرست به وجود آورده است. به جهت وجود دغدغه نسبت به نقض آزادی‌ها و حقوق مدنی بود که کنگره آمریکا و کاخ سفید در برابر فشارهای عضو سنا به رهبری سناتور رندپال قبول کردند که دولت فدرال از جمع‌آوری اطلاعات مربوط به تماس‌های تلفنی شهروندان منع شود و این قدرت تنها در اختیار کمپانی‌های مربوطه قرار گیرد و قوه تنها با داشتن مجوز قانونی بر بررسی تلفن‌های انجام شده بپردازد.

لویتانی که امروزه در آمریکا حاکمیت دارد بسی مخوف‌تر از هیولای دریایی است که توماس هابز در سده ۱۶۰۰ شکل‌گیری آن را پیشنهاد کرد.

عکس ادا

حاشیه نشست جی هفت در آلمان



عکس، ZERO HEDGE

فرهنگستان

www.Farheekhtegan.ir

Wed | 10 Jun 2015 | vol.07 | No. 1681

چهارشنبه ۲۰ خرداد ۱۳۹۴ | ۲۲ شعبان ۱۴۳۴ | ۱۰ ژوئن ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۸۱

یک سال از تهاجم داعش به عراق و سقوط موصل گذشت

اوباما عاجز از اتخاذتصمیم



همسران داعشی، جایگزین موبایل شده‌اند

پروتکل‌های امنیتی خاصی تبعیت می‌کند. یکی از این قوانین، این است که راننده‌ای که وظیفه آوردن شخص به مرکز فرماندهی را برعهده دارد، باید در هنگام سوار کردنش، موبایل و دیگر وسایل ارتباطی او را گرفته و از کار ببندارد تا امکان ردیابی او از سوی نیروهای ائتلاف وجود نداشته باشد. بخش دیگری از اطلاعات به دست آمده براساس ادعای ارتش آمریکا، منجر به کشته‌شدن ابوحمید، یکی دیگر از فرماندهان داعش، در بمباران هوایی ۱۵ روز پیش ائتلاف شده است.

جالب‌ترین نکته‌ای که از رمزگشایی داده‌های به‌دست آمده در خانه ابوسیف منتشر شده، این است که در بسیاری موارد، همسران اسرای داعش، نقش کلیدی در شبکه ارتباطی آنها دارند. این نقش به این شکل تعریف شده است که ابوسیف به جایی پیام‌های حساس، به جای

استفاده از موبایل و ایمیل، به همسر بغدادی سپرده می‌شود و او در میان درددل‌هایش با همسران دیگر فرماندهان، آنها را به مقصد می‌رساند. ارتش آمریکا در آستانه تحقیق و تفحص کنگره این کشور کرد درباره عملکرد دولت در مبارزه با داعش، پس از یک‌سال که مبارزات هوایی خود با این گروه را آغاز کرده، اعلام کرده است که توانسته با اطلاعات به دست آمده، نحوه دخل و خرج داعش را بهتر سرزمین‌های تحت تصرفش را برعهده دارد و این کار را از مرکز فرماندهی خود در رقه سوریه انجام می‌دهد؛ او برای هماهنگی و دادن دستورات، به‌طور مرتب با فرماندهان و نمایندگان خود در این مرکز ملاقات‌هایی دارد که حضور این فرماندهان از

سازمان‌های اطلاعاتی و نظامی نیروهای ائتلاف ضد داعش و به‌طور خاص ارتش آمریکا، با استفاده از وسایل و مدارکی که از محل اختفای ابوسیف یافته‌اند، توانستند اطلاعات گرانبهایی درباره رفتارهای امنیتی و سازوکارهای مالی داعش به دست بیاورند. این خلاصه‌ای از گفت‌وگوی تلفنی فرمانده نظامی ائتلاف از قطر است که روزنامه نیویورک تایمز در شماره دیروز خود منتشر کرد. ابوسیف که نام واقعی‌اش فتحی بن عون بن جلدی مراد التونسی است، یک شهروند تونس بود که پس از پیوستن به داعش، در رده‌های بالای فرماندهی تروریست‌های تکفیری جا گرفته بود. کماندوهای عملیات ویژه آمریکا ماه قبل در یک عملیات ضربتی موفق شدند در حمله به مخفیگاه او در شمال شرق سوریه، خودش را کشته و همسرش، ام‌سیاف را دستگیر کنند.

اکنون با گذشت نزدیک به ۲۵ روز از این عملیات، جزئیات تازه‌ای از نتایج آن در اختیار رسانه‌ها قرار گرفته است. یکی از

حوزه‌های اطلاعاتی مهمی که با استفاده از لب‌تاپ، موبایل و دیگر وسایل خانه ابوسیف اکنون شفاف شده است، شیوه‌های حفاظت اطلاعات و امنیت ابوبکر البغدادی، خلیفه خودخوانده تروریست‌های تکفیری است.

بغدادی فرماندهی مستقیم بسیاری از فعالیت‌های داعش در سرزمین‌های تحت تصرفش را برعهده دارد و این کار را از مرکز فرماندهی خود در رقه سوریه انجام می‌دهد؛ او برای هماهنگی و دادن دستورات، به‌طور مرتب با فرماندهان و نمایندگان خود در این مرکز ملاقات‌هایی دارد که حضور این فرماندهان از

حمایت ائتلاف ضد داعش از دولت

عراق و حضور نمایندگان گروه‌های جمعیتی مختلف در دولت، داعش از این کشور بیرون رانده می‌شود.

رئیس‌جمهوری آمریکا اشاره‌ای هم به

عدم همکاری ترکیه در

مبارزه با داعش داشت و

گفت: «هزاران تروریست

خارجی همچنان در حال

ورود به سوریه هستند و

باید تلاش‌های بیشتری

برای توقف ورود آنها

خصوصاً از مرز ترکیه

صورت گیرد. قطع

جریان ورود جنگجویان

خارجی موجب انزوا و تضعیف

نیروهای داعش خواهد شد، زیرا ما

بسیاری از آنها را از میدان نبرد حذف

کرده‌ایم اما اگر آنها تجدید قوا کنند،

مشکل در درازمدت نیز حل نمی‌شود.

این یکی از مواردی است که ما از

مقامات ترکیه، که این مسئله را به‌نوعان

یک مشکل قلمداد می‌کنند، همکاری

“

همچنان با گذشت

یک‌سال از قدرت

یافتن داعش در عراق،

رئیس‌جمهور آمریکا از

ارائه استراتژی و برنامه

خود برای مقابله با آنها

خودداری کرد

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

شهر

اقدام عجیب سازمان ملل

خروج رژیم اسرائیل از

«لیست ننگ»

با وجود انتشار آمارهای مختلف و رسمی و نیز اعتراض‌های گسترده بین‌المللی به جنایت‌های رژیم اسرائیل علیه کودکان فلسطینی سازمان ملل از درج نام این رژیم در فهرست موسوم به «لیست ننگ» خودداری کرد. اخیراً لیلی زروقی، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور کودکان و درگیری‌های مسلحانه در پیش‌نویس گزارشی که آن را برای بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل فرستاد پیشنهاد داد رژیم اسرائیل و برخی گروه‌های فلسطینی در لیست سایه سازمان ملل در مورد نقض حقوق کودکان قرار بگیرند. این لیست که به «لیست ننگ» معروف است شامل کشورها و سازمان‌هایی است که به نقض حقوق کودکان پرداخته‌اند. گزارش زروقی روز دوشنبه به دست اعضای شورای امنیت رسید اما سازمان ملل که بارها در گزارش‌های خود رژیم اسرائیل را به جنایات علیه کودکان متهم کرده از درج نام این رژیم در این لیست امتناع کرد. منابعی در سازمان ملل اعلام کردند که تصمیم بان کی‌مون برای رد پیشنهادزروقی، تصمیمی «غیرمعمول» بوده است. پیشتر نیز منابع دیپلماتیک در سازمان ملل اعلام کردند بان کی‌مون تمایلی برای درج نام رژیم صهیونیستی در این فهرست ندارد.

اعتراض به

رفتار خشونت آمیز پلیس تگزاس

حمله پلیس آمریکا به یک نوجوان سیاه‌پوست در تگزاس باز هم خشم مردم و رنگین‌پوستان این کشور را به سه دنبال داشت. تظاراتی در اعتراض به حمله پلیس به این دختر نوجوان در حومه دالاس تگزاس برگزار شد و برخی فعالان، این پلیس را به حمله نژادپرستانه متهم کردند. میزبان این میهمانی گفته است ۱۳۰ نوجوان در این میهمانی حضور داشتند و هیچ‌کدام اقدام خاصی انجام ندادند. انتشار فیلمی از صحنه حمله پلیس سفیدپوست به یک دختر نوجوان خشم عمومی را برانگیخت و موجب شد پلیس در بیانیه‌ای اعلام کند که افسر خاطی تا زمان رسیدگی به پرونده از کار معلق شده است و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد. براساس گزارش‌ها، افسر خاطی، دیوید اریک کاسبولت ۴۱ ساله است که سال ۲۰۰۵ به نیروهای پلیس پیوسته است. طی ماه‌های اخیر رفتارهای خشونت‌آمیز پلیس آمریکا به قتل این افراد شده با اعتراض‌های گسترده در آمریکا روبه‌رو شده است و وزارت دادگستری آمریکا مقام‌های ارشد پلیس ایالت‌های مختلف را به جرم رفتار عمدی خشونت‌آمیز و قتل شهروندان از کار برکنار و دادگاهی کرده است.

استقرار نظامیان بحرین

در مرزهای عربستان–یمن

با افزایش حضور نیروهای جنبش انصارالله در مرزهای مشترک عربستان– یمن، نیروهای زمینی و دریایی بحرین در این مرزها مستقر شده‌اند. به این ترتیب نیروهای بحرینی اولین نیروهای عربی هستند که در مرزهای مشترک یمن–عربستان مستقر می‌شوند. طبق گزارش روزنامه الوطن بحرین، نیروهای بحرینی بنابر دستور حمد بن عیسی آل‌خلیفه، پادشاه بحرین و در پاسخ به درخواست سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان و در چارچوب توافقنامه دفاعی مشترک کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، در این مرزها مستقر شدند. همچنین فرماندهی کل نیروی نظامی بحرین اعلام کرد یک اسکاداردن متشکل مشترک «سپر جزیره» در عملیات «طوفان قاطع» عربستان علیه یمن شرکت خواهند کرد.